PROJETO DE RESOLUÇÃO N°  _______/2025:
AUTOR: 1º SECRETÁRIO BARBOSA NETO

EMENTA: Concede Titulo Honorífico de Cidadão

Juazeirense ao Excelentíssimo Senhor JADER

FONTENELLE BARBALHO FILHO  é um administrador e

político brasileiro atual ministro das Cidades do Brasil,

pelos relevantes serviços prestados a comunidade

juazeirense e dá outras  providências.

A CÂMARA MUNICIPAL de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará,

faz saber que os edis juazeirenses aprovaram e eu sanciono e

promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1° - Fica concedido  Titulo Honorífico de Cidadão Juazeirense ao

Excelentíssimo Senhor JADER FONTENELLE BARBALHO FILHO  é um

administrador e político brasileiro atual ministro das Cidades do Brasil,

pelos relevantes serviços prestados a comunidade juazeirense.

Art. 2° - A presente Resolução entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3° -   Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Vereador 1º SECRETARIO BARBOSA NETO  -  Câmara

Municipal de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, aos 27 (VINTE E SETE)

dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco (2025).

BARBOSA NETO

VEREADOR- 1º SEC.

AUTOR

https://pt.wikipedia.org/wiki/Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_das_Cidades
https://pt.wikipedia.org/wiki/Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_das_Cidades
https://pt.wikipedia.org/wiki/Brasil

Biografia

Jader Fontenelle Barbalho Filho (Belém, 24 de junho de 1976)[3][4] é um

administrador e político brasileiro, filiado ao Movimento Democrático

Brasileiro (MDB) e atual ministro das Cidades do Brasil no governo de Luiz

Inácio Lula da Silva.

Jader Filho nasceu em Belém do Pará, filho do ex-governador do Pará Jader

Barbalho e da deputada federal Elcione Barbalho. É irmão do atual

governador do Pará, Helder Barbalho,[5] além de primo dos também

políticos José Priante[6][7] e Igor Normando.[8] Também é sobrinho e primo,

respectivamente, dos atores Lúcio Mauro e Lúcio Mauro Filho.[9]

Formou-se em administração pela Universidade da Amazônia (Unama) e

concluiu pós-graduação em administração pública pela Fundação Getulio

Vargas (FGV).[10]

É empresário da área da comunicação e presidiu, até 2022,[10] o Grupo RBA,

cujo controle acionário é detido pelo seu pai.[11] Além de parente de

importantes lideranças do MDB no Pará, ele também preside, desde 2019, o

partido no estado.[12][13]

Ministro Jader Filho acompanha o Presidente Lula no evento de retomada do

programa Minha Casa, minha vida em março de 2023.

Em 29 de dezembro de 2022, foi anunciado como titular do Ministério das

Cidades, pasta que coordena programas como o Minha Casa, Minha Vida, e

que foi recriada a partir do Ministério do Desenvolvimento Regional.[14] Jader

Filho foi uma das três indicações do MDB para o gabinete do terceiro

mandato de Lula.[15]

https://pt.wikipedia.org/wiki/Bel%C3%A9m_(Par%C3%A1)
https://pt.wikipedia.org/wiki/24_de_junho
https://pt.wikipedia.org/wiki/1976
https://pt.wikipedia.org/wiki/Jader_Barbalho_Filho#cite_note-3
https://pt.wikipedia.org/wiki/Jader_Barbalho_Filho#cite_note-4
https://pt.wikipedia.org/wiki/Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Movimento_Democr%C3%A1tico_Brasileiro_(1980)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Movimento_Democr%C3%A1tico_Brasileiro_(1980)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_das_Cidades
https://pt.wikipedia.org/wiki/Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Luiz_In%C3%A1cio_Lula_da_Silva
https://pt.wikipedia.org/wiki/Luiz_In%C3%A1cio_Lula_da_Silva
https://pt.wikipedia.org/wiki/Bel%C3%A9m_(Par%C3%A1)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Par%C3%A1
https://pt.wikipedia.org/wiki/Jader_Barbalho
https://pt.wikipedia.org/wiki/Jader_Barbalho
https://pt.wikipedia.org/wiki/Elcione_Barbalho
https://pt.wikipedia.org/wiki/Helder_Barbalho
https://pt.wikipedia.org/wiki/Jader_Barbalho_Filho#cite_note-5
https://pt.wikipedia.org/wiki/Jos%C3%A9_Priante
https://pt.wikipedia.org/wiki/Jader_Barbalho_Filho#cite_note-6
https://pt.wikipedia.org/wiki/Jader_Barbalho_Filho#cite_note-7
https://pt.wikipedia.org/wiki/Igor_Normando
https://pt.wikipedia.org/wiki/Jader_Barbalho_Filho#cite_note-8
https://pt.wikipedia.org/wiki/L%C3%BAcio_Mauro
https://pt.wikipedia.org/wiki/L%C3%BAcio_Mauro_Filho
https://pt.wikipedia.org/wiki/Jader_Barbalho_Filho#cite_note-9
https://pt.wikipedia.org/wiki/Administra%C3%A7%C3%A3o
https://pt.wikipedia.org/wiki/Universidade_da_Amaz%C3%B4nia
https://pt.wikipedia.org/wiki/Funda%C3%A7%C3%A3o_Getulio_Vargas
https://pt.wikipedia.org/wiki/Funda%C3%A7%C3%A3o_Getulio_Vargas
https://pt.wikipedia.org/wiki/Jader_Barbalho_Filho#cite_note-gov-10
https://pt.wikipedia.org/wiki/Jader_Barbalho_Filho#cite_note-gov-10
https://pt.wikipedia.org/wiki/Grupo_RBA_de_Comunica%C3%A7%C3%A3o
https://pt.wikipedia.org/wiki/Jader_Barbalho_Filho#cite_note-11
https://pt.wikipedia.org/wiki/Jader_Barbalho_Filho#cite_note-:1-12
https://pt.wikipedia.org/wiki/Jader_Barbalho_Filho#cite_note-13
https://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_das_Cidades
https://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_das_Cidades
https://pt.wikipedia.org/wiki/Minha_Casa,_Minha_Vida
https://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_do_Desenvolvimento_Regional
https://pt.wikipedia.org/wiki/Jader_Barbalho_Filho#cite_note-:12-14
https://pt.wikipedia.org/wiki/Governo_Lula_(2023%E2%80%93presente)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Governo_Lula_(2023%E2%80%93presente)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Jader_Barbalho_Filho#cite_note-:0-15